
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 811 del 31-12-2022

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 450 DEL 31-12-2022

Oggetto: REALIZZAZIONE INTERVENTI AFFERENTI LA VIABILITA' NELLA
FRAZIONE DI SAN VITO DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA,
finanziato ai sensi della L.R. 18/2021_ ACCERTAMENTO E INCASSO

L'anno  duemilaventidue addì  trentuno del mese di dicembre, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

PREMESSO
che ai sensi dell’Allegato n. 4 all’articolo 7 della L.R. 1/2021 ed ai sensi dell’articolo 4 della
L.R. n. 18 del 20.10.2021 avente ad oggetto “Contributi per la realizzazione di interventi
afferenti la viabilità” il Comune di Valle Castellana risulta beneficiario di un contributo pari
ad Euro 15.000 per i lavori come in premessa;
che con nota della Giunta Regionale – Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – Servizio
Infrastrutture – DPE018 – Servio Opere Marittime ad interim – DPE012, è stato richiesto al
Comune di Valle Castellana la trasmissione del CUP ed il nominativo del Responsabile Unico
del Procedimento;
che con Determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. n. 626 del 12.11.2021, è stato nominato
RUP il geom. Katia D’Agostino;
che con nota del Sindaco del 12.11.2021 sono state impartite le direttive al responsabile
dell’ufficio tecnico  l’utilizzazione dei fondi per l’investimento in oggetto;

VISTO il CUP J99J21011680002;

VISTA la determina di affidamento della progettazione definitiva/esecutiva, d.l, e coordinamento della
sicurezza, a firma del Responsabile del Servizio, reg. gen. n.655 del 24.11.2021, con la quale è stato
incaricato il professionista:
- Geom. LUIGI PICCIONI, in forza all’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’opera “REALIZZAZIONE INTERVENTI
AFFERENTI LA VIABILITA’ NELLA FRAZIONE DI SAN VITO DEL COMUNE DI VALLE

1



CASTELLANA, finanziato ai sensi della L.R. 18/2021”, rimesso dal professionista incaricato,
geom. LUIGI PICCIONI, ed acquisito agli atti in data 24.11.2021 prot. 8052, per l’importo
complessivo da quadro economico di Euro 14.973,49 completo dei seguenti documenti tecnici
depositati agli atti dell’ufficio:
- RELAZIONE DESCRITTIVA
- ELABORATO GRAFICO
- COMPUTO METRICO
- COMPUTO SICUREZZA
- QUADRO ECONOMICO
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;

DATO ATTO:

che, delibera di Giunta Comunale n. 89 del 30.11.2021 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo esecutivo per la “REALIZZAZIONE INTERVENTI AFFERENTI LA
VIABILITA’ NELLA FRAZIONE DI SAN VITO DEL COMUNE DI VALLE
CASTELLANA, finanziato ai sensi della L.R. 18/2021” per un importo complessivo di
Euro 14.973,49;
che in 04/01/2022 con prot.  2750978  (assegnato dal sistema), tramite piattaforma telematica
TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA all’indirizzo
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ è stato richiesto alla ditta ADRIATICA BITUMI
SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via della Fortezza n.18 – p.iva 00101330447, di
formulare la propria migliore offerta per i lavori di “REALIZZAZIONE INTERVENTI
AFFERENTI LA VIABILITA’ NELLA FRAZIONE DI SAN VITO DEL COMUNE DI VALLE
CASTELLANA, finanziato ai sensi della L.R. 18/2021” stimato in ad Euro 13.398,00 oltre
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 214,27 per un totale di Euro
13.612,27, oltre iva al 10%,, mediante Computo Metrico Estimativo, e relativo Elenco Prezzi,
con riferimento al prezzario della Regione Abruzzo redatto dal tecnico incaricato;
che la ditta ditta ADRIATICA BITUMI SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via della
Fortezza n.18 – p.iva 00101330447 ha offerto un ribasso del 4,13 %, come risultante
dall’offerta acquisita tramite piattaforma telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE
CASTELLANA all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/  al prot. n. 2753920
(assegnato dal sistema) del 07/01/2022 che si allega, e quindi un importo di Euro 12.844,66
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 214,27 per un totale di
Euro 13.058,93 oltre IVA al 10%;
che con determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 453 del 02.09.2021 sono stati affidati i
lavori in oggetto alla ditta ADRIATICA BITUMI SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via
della Fortezza n.18 – p.iva 00101330447;
che con determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 201 del 30.03.2022 sono stati affidati i
lavori in oggetto alla ditta ADRIATICA BITUMI SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via
della Fortezza n.18 – p.iva 00101330447 per un importo pari ad Euro 8.775,90 oltre oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 214,27 per un totale di Euro 8.990,17 oltre IVA
al 10%;
che con verbale di consegna prot. 4001 del 20.05.2022 sono stati consegnati i lavori;

VISTO il Conto Finale del D.L. redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica, geom. Katia D’Agostino,
acquisito agli atti dell’Ente in data 28.07.2022 al prot. n. 5763

VISTA la comunicazione di fine lavori al 28.07.2022;

VISTO che in data 28.07.2022 al prot. 5763 il Direttore dei lavori, ha consegnato lo stato finale dei
lavori  controfirmata dalla ditta senza riserve, il libretto delle misure, certificato di pagamento,
certificato di ultimazione lavori, dichiarazione del progettista e il certificato di regolare esecuzione e
dai quali si evince che i lavori sono stati realizzati per un ammontare complessivo di Euro 12.844,66

2

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 214,27 per un totale di Euro
13.058,93 ed oltre Iva al 10% per complessivi in uno Euro 14.364,82

VISTA la determinazione Area Tecnica, Registro Generale n. 447 del 28-07-2022, con la quale è
stato approvato lo stato finale dei lavori e il CRE;

VISTO i versamenti effettuati dall Regione Abruzzo in data 10.03.2022 per la prima rata in acconto
pari ad Euro 10.500,00 corrispondente al 70% e la seconda rata a saldo pari ad Euro 3.864,82 in data
03.11.2022;

DETERMINA

di ACCERTARE nei confronti della REGIONE ABRUZZO l’importo di Euro 14.364,82 che trova
adeguata collocazione nel bilancio c.e. al capitolo 145 “CONTRIBUTO PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI AFFERENTI LA VIABILITA' NELLA FRAZIONE DI
SAN VITO L.R. 18/2021” codice di bilancio 4.02.01.02.001;

di PROVVEDERE nel contempo ad operare la RISCOSSIONE ed ORDINARE l’INCASSO sul
cap. in entrata 145 “CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI
AFFERENTI LA VIABILITA' NELLA FRAZIONE DI SAN VITO L.R. 18/2021” codice di
bilancio 4.02.01.02.001, la somma di Euro 14.364,82 come da versamento della Regione Abruzzo in
data 10.03.2022 per la prima rata in acconto pari ad Euro 10.500,00 corrispondente al 70% e la
seconda rata a saldo pari ad Euro 3.864,82 in data 03.11.2022 rispettivamente con causale
“CUPJ99J21011680002 EROGAZIONE ACCONTO PARI AL 70   CONCESSIONE CONTRIBUTO
PER OP” e “CUPJ99J21011680002 EROGAZIONE SALDO CONTRIBUTO PER
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VI”, attraverso l’emissione di relative reversali nei confronti
di Poste Italiane S.p.A., tesoreria del Comune, nel momento in cui dette somme saranno disponibili sul
conto di tesoreria.

Accertamento N.    79 del 31-12-2022 a Competenza   CIG

5° livello 4.02.01.02.001  Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Capitolo        145 / Articolo
CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI AFFERENTI LA VIABILITA' NELLA FRAZIONE DI SAN VITO L.R.
18/2021 ( CAP. U 2145/0)

Causale REALIZZAZIONE INTERVENTI AFFERENTI LA VIABILITA NELLA FRAZIONE DI SAN VITO DEL COMUNE
DI VALLE CASTELLANA, finanziato ai sensi della L.R. 18/2021 ACCERTAMENTO E INCASSO

Importo 2022 Euro 14.364,82

Beneficiario        28  REGIONE ABRUZZO SERVIZIO TESORERIA

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  08-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


